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ÖNSÖZ 

Modern Türk Edebiyatı’nın teşekkül devresi 19. yüzyılın 
sonlarına denk gelir. 1839 yılında ilan edilen Tanzimat 
Fermanı ile toplumun her alanında olduğu gibi edebiyatta 
da büyük bir modernleşme sürecine girilir. Roman, hikâye 
gibi türlerin ilk örnekleri verilmeye başlanır; şiirde batılı 
formlar denenir, tiyatro eserleri yazılır. Edebiyatta yalnız-
ca şekil bakımından değil, içerik olarak da bir değişim 
görülür, işlenen konular değişir. Batılı ve modern bir 
hayat tarzının her geçen gün öne çıktığı Osmanlı toplu-
munda artık edebiyatın ana mekânı şehirdir. Modern 
edebiyatın ilk örnekleri verilirken bu şehir hep İstanbul 
olmuş, İstanbul dışına neredeyse hiç çıkılmamıştır. İlk kez 
Anadolu’ya yönelişin yoğun bir biçimde başlamasında 
kırılma noktası, Millî Mücadele olmuştur. Anadolu, edebi 
eserlerde işlendikçe modern edebiyat için de mekân bağ-
lamında İstanbul’a alternatif olacak yeni bir alan açılmış-
tır. Böylece Anadolu’yu eserler aracılığıyla daha yakından 
tanıma imkânı doğmuştur. 

İstanbul dışında mekân olarak modern edebiyatta yer bulan 
Anadolu şehirlerinden biri de Bursa’dır. Bursa, Orhan Gazi 
tarafından fethedildikten sonra Osmanlı’ya başkentlik yap-
maya başlamış ve payitaht olduğu zaman içinde mimarisiy-
le, zengin tabiatıyla, ticari faaliyetleriyle Osmanlı’dan izler 
taşıyan önemli bir şehre dönüşmüştür. Cumhuriyet’in ila-
nından sonra ise daha modern bir çehre ile sanayi ve ticaret-
te ivme kazanarak bu varlığını devam ettirmiştir. 

Bursa, modern Türk edebiyatına birçok yönüyle konu 
olur. Tarih boyunca yaşadığı süreçler, mimarisi, doğası, 
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bir ticaret merkezi olması incelediğimiz eserlerde en sık 
rastladığımız yönler oldu. Bursa’yı diğer Anadolu şehirle-
rinden ayıran en belirgin özellik Roma, Bizans, Osmanlı 
gibi imparatorlukların önemli şehirlerinden biri olması-
dır. Bu durum, şüphesiz, şehrin mimarisine ve sosyo-kül-
türel dokusuna yansımıştır. Bursa edebi eserlerde, arka-
sında zengin bir birikimle belirir; yalnızca fiziki yönüyle 
değil tarihi, kültürel yapısı, gündelik yaşamı, bir zihniye-
tin teşekkül merkezi olarak da işlenir.

Bu çalışmada köklü bir geçmişe sahip, birçok imparatorlu-
ğa ev sahipliği yapmış olan Bursa’nın şehir dokusu; 
roman, hikâye, şiir, deneme, gezi yazısı, mektup, anı tür-
lerinde yazılmış eserlerde aranmaya çalışılmıştır. Bunun 
için Bursa hakkında yazılmış birçok çalışma okunmuş, 
yoğun bir bibliyografik tarama yapılmıştır. Uzun soluklu 
bir veri toplama süreci boyunca okunan birçok edebi eser 
içinden 76 roman, 52 hikâye, 209 şiir, 7 deneme, 2 gezi 
yazısı, 1 anı ve 1 mektup türünde eser tespit edilmiştir. 

Çalışmada, metin içi kaynak gösteriminde APA stili kulla-
nılmıştır. Ancak çalışmanın ana malzemesini teşkil eden 
eser yelpazesi hem tür olarak hem de sayı olarak geniş 
olduğu için (özellikle şiirlerin metin içi gösteriminde) 
büyük bir karışıklık yaşanacaktı. Bu muhtemel karışıklığın 
önüne geçmek amacıyla çalışmaya esas olan eserler metin 
içinde gösterilirken yazar ismi, eser ismi ve yayım yılı tam 
açılımlı olarak gösterilmiştir. Buna göre roman, deneme, 
anı, gezi yazısı ve mektup türündeki eserlerin metin içi gös-
teriminde yazar ismi, eser ismi, yayım yılı, sayfa numarası; 
şiir ve hikâyenin metin içi gösteriminde ise yazar ismi, şii-
rin/hikâyenin ismi, şiirin/hikâyenin yer aldığı eserin ismi, 
yayım yılı ve sayfa numarası tam açılımlı olarak verilmiştir. 
Yararlanılan kaynaklar ise, APA sisteminin standart metin 
içi gösterimine uygun bir şekilde gösterilmiştir. 
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Çalışma, Giriş bölümünün ardından, Tarih, Tabiat, Mekân, 
Sanayi ve Ticaret; Şehir, İnsan ve Kültür olmak üzere beş 
bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm olan Tarih başlığı 
altında Bursa’nın tarih boyunca geçirdiği aşamalara, eser-
lerde geçtiği kadarıyla, yer verilmiştir. Tabiat başlığını 
taşıyan ikinci bölümde, Bursa’nın tabiat varlıkları; üçüncü 
bölüm olan Mekân başlığında Bursa’nın ilçe, mahalle, 
sokak, cadde, köy gibi temel yerleşim alanları ile sosyal, 
ticari, kamusal mekânları ele alınmıştır. Dördüncü bölüm 
olan Sanayi ve Ticaret başlığı altında, her dönem önemli bir 
ticaret merkezi olan Bursa’nın ticari faaliyetleri ele alın-
mış, ayrıca bu ticari faaliyetlerin şehre olumlu ve olumsuz 
yansımalarına yer verilmiştir Şehir, İnsan ve Kültür adlı 
beşinci ve son bölümde ise Bursa’nın figür olarak öne 
çıkan şahsiyetlerine, şehre katkı sunan yöneticilere, devlet 
adamlarına; Bursa’nın sosyal, kültürel ve gündelik haya-
tından edebi eserlere yansıyan ayrıntılara yer verilmiştir. 

Çalışmanın kaynakça kısmı, çalışmaya esas olan kaynak-
lar ve yararlanılan kaynaklar olmak üzere iki şekilde 
düzenlenmiştir. Çalışmaya esas olan kaynaklar türlerine 
göre roman, hikâye, şiir, deneme, gezi yazısı, mektup, anı 
şeklinde ayrılarak gösterilmiştir. 

Bu çalışma vesilesiyle akademik hayatımın en başından 
bugüne kadar yetişmemde büyük katkı ve emeği olan, 
fikir ve tecrübeleriyle her zaman yoluma ışık tutan, üze-
rimdeki emeğinin karşılığını hiçbir zaman ödeyemeyece-
ğim kıymetli hocam Prof. Dr. Yaşar Şenler’e teşekkür ede-
rim. Bir diğer teşekkür de ulaşamadığım bazı kaynakları 
Ankara’dan temin ederek bana ulaştıran değerli amcam 
Celal Türkmenoğlu ve destekleriyle her zaman yanımda 
olan aileme...

Sevgül Türkmenoğlu
VAN-2023
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